  Página 1 de 22
Guadalajara de Buga, 08 de septiembre del 2023
Señor
JUEZ DEL CIRCUITO
E. S. D.
Referencia:   Acción de Tutela
Accionante:  CYNTHIA CATHERINE DIAZ QUIÑONES, C.C. 38.472.487
Accionados:    UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES, UAE DIAN, COMISIÓN
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, CNSC.
Yo, CYNTHIA CATHERINE DIAZ QUÑONES, mayor y vecina de Buenaventura,
identificada como aparece al pie de mi firma, actuando en nombre propio, por medio de la
presente ACCIÓN DE TUTELA me permito solicitar la protección constitucional a mis
derechos fundamentales al ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA POR
MERITOCRACIA (Art. 40, numeral 7 y Art. 125 C.P.), a la IGUALDAD (Art. 13 C.P.), al
TRABAJO EN CONDICIONES DIGNAS (Art. 25 C.P.), al DERECHO DE PETICIÓN (Art.
23 C.P.), al DEBIDO PROCESO (Art. 29 C.P.), y a la CONFIANZA LEGITIMA vulnerados
por la UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y
ADUANAS NACIONALES, UAE DIAN, en adelante DIAN Y COMISIÓN NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, en adelante CNSC, ante su omisión de adelantar el debido proceso
administrativo conducente a efectuar mi nombramiento y posesión en periodo de
prueba en el cargo de carrera administrativa, conforme a la lista de elegible con firmeza
expedida por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL  CNSC , según
Resolución de la CNSC No. 11408 de fecha 20 de noviembre de 2021 (2021RES-
400.300.24-11408), para proveer originalmente una (1) vacante del empleo de carrera
administrativa identificado con el código OPEC 126462 y ampliada a cuarenta y uno (41)
vacantes acorde a la información registrada en el Sistema de apoyo para la igualdad, el
mérito y la oportunidad  SIMO  de la CNSC y cuya denominación es Analista II, Código

DIAN No. 1461 de 2020 (Anexo 1: el Acuerdo citado).
2.- Que me inscribí en el Proceso de Selección DIAN No. 1461 de 2020 con el número de
inscripción 312511596 como aspirante para una (1) vacante a proveer del empleo de
  Página 2 de 22
carrera identificado con el código OPEC No. 126462, ofertado a través de la Convocatoria
DIAN No. 1461 de 2020.
3.- Que superé todas las etapas del proceso concursal tales como: Verificación de
requisitos mínimos, Pruebas sobre competencias básicas, funcionales y Pruebas
sobre competencias Comportamentales obteniendo dentro de la lista de elegibles la
posición No. 38, es decir, que la etapa del proceso denominada Conformación de las
listas de elegibles, fue superada con éxito y sin solicitud de exclusión por parte de la
Comisión de Personal de la Entidad, DIAN.
4.- Que una vez superada todas las etapas del concurso de méritos y con base en las
reglas establecidas y definidas en el Acuerdo No. 0285 del 10 de septiembre del 2020, la
Comisión Nacional del Servicio Civil de ahora en adelante CNSC, expidió la Resolución
de la CNSC No. 11408 de fecha 20 de noviembre de 2021 (2021RES-400.300.24-
11408), por medio de la cual conformó y adoptó la lista de elegibles para proveer UNA (1)
vacante del empleo de carrera, OPEC No. 126462, denominado Analista II, Código 202,
Grado 2. Estando en la lista de elegibles en la posición No. 38. (Anexo No. 2: Resolución
de la CNSC No. 11408 mencionada).
5.- Que el día 23 de noviembre de 2021, la CNSC publicó en la página oficial del Banco
Nacional de Listas de Elegibles (https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-
general), LA FIRMEZA DE LA LISTA DE ELEGIBLE, de la misma Resolución No.
11408 de fecha 20 de noviembre de 2021 (2021RES-400.300.24-11408), otorgándome
el derecho a ser nombrada y posesionada para el empleo al cual concursé, teniendo en
cuenta que no existió, como ya se dijo, exclusión, ni objeción alguna, ha quedado en
firme.
6.- Que mediante el Decreto No. 0419 del 21 de marzo del 2023 firmado por Presidencia

concursos realizados en virtud del parágrafo transitorio del artículo 32 del Decreto-
Ley 071 de 2020, luego de que los empleos ofertados sean provistos en estricto
orden de méritos, deberán ser utilizadas dentro del término de su vigencia
para proveer vacantes generadas con posterioridad a las convocatorias, así como
aquellas derivadas de la ampliación de la planta de personal, siempre y cuando los
requisitos del empleo sean los mismos y sus funciones iguales o equivalentes.
(Negrilla y subraya-do por fuera del texto original).
9.- Que al consultar el día 26 de agosto de 2023 el Simo de la CNSC en lo
correspondiente a la OPEC No. 126462, se evidencia un aumento en el número de
vacantes pasando de un número inicial de una (1) vacantes a un total de cuarenta y dos
(42) vacantes. Inicialmente se observaba el Aplicativo Simo de la CNSC en meses
anteriores con una (1) sola vacante. Es de resaltar que otras personas evidenciaron estos
cambio con muchos más días de anticipación.
En la actualidad así se refleja el Aplicativo SIMO de la CNSC:
  Página 4 de 22
10.- Que el 7 de julio de 2023 mediante comunicación oficial No. 2023RS092366 cuyo
asunto cita: les en
, proferida por la Dirección de Administración de
Carrera Administrativa de la Comisión Nacional del Servicio Civil, en la cual dio
autorización del uso de la Lista de elegibles definida en la Resolución de la CNSC No.

incluida la Opec 126462. (Anexo 11):
23.- Que mediante la Resolución No. 000131 de 01 de septiembre de 2023
se efectúan unos nombramientos en periodo de prueba en la planta global de la Unidad
  Página 7 de 22
Administrativa Especial  Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y se adoptan
otras  en la cual nombra a elegibles de las Opec 126462, 126960 y 126566.
24.- Que en el cuarto párrafo de la parte considerativa de la Resolución No. 000131
menciona:
disponibles, la UAE  DIAN, identificó y priorizó algunas vacantes definitivas que
reúnen las condiciones establecidas en el parágrafo transitorio del artículo 36 del
Decreto Ley 0927 de 2023 para su provisión, procediendo a solicitar mediante
oficio N° 100202151-00180 del 30 de junio de 2023 con alcance mediante oficio
No. 100202151- 00209 de fecha 14 de julio de 2023 ante la Comisión Nacional del
Servicio Civil  CNSC-, la autorización del uso de listas de elegibles, obteniendo
como respuesta la viabilidad de efectuar dicho trámite mediante oficio N°
2023RS104243 de fecha 10 de agosto de 2023 con listas de elegibles vigentes del
proceso de selección Convocatoria DIAN N° 1461 de .
25.- Que una vez más se evidencia la existencia de un orden lógico con el fin llevar a
cabo el proceso conducente al nombramiento en periodo de prueba de las Opec
ampliadas en lo relacionado con la Convocatoria DIAN 2020 en el siguiente sentido: